
Za oponou 03/2023
Měsíčník Moravského divadla Olomouc

Redakce: Pavlína Dočkalová 
Foto na titulní straně: Daniel Schulz (Rok na vsi) 

Grafika a sazba brožury: Martin Šavel

Vydává Moravské divadlo Olomouc pro propagační účely zdarma

www.moravskedivadlo.cz · tel.: 585 500 500

Premiéra zpoza opony

Za oponou

Ryba ve čtyřech 
Kulatá výročí na jevišti Moravského divadla oslavili v loňském roce 
herečky Ivana Plíhalová, Naděžda Chroboková-Tomicová, Vlasta 
Hartlová a herec Václav Bahník. Všichni navíc slaví významná životní 
jubilea. Černá komedie Ryba ve čtyřech o oddaném sluhovi pracujícím 
u třech neprovdaných sester je skvělou příležitostí, jak jim poblahopřát. 
Inscenaci podle knižní předlohy Wolfganga Kohlhaase a Rity Zimmerové, 
kterou olomoucká činohra uvede poprvé v historii, bude režírovat Roman 
Vencl.

Nejstarší Karolína po smrti rodičů převzala veškerou zodpovědnost jak 
za mladší sestry, tak i za rodinný pivovar. Cecílie, prostřední sestra, se  
o nic starat nemusí. Benjamínek Klementýna zase celý život poslouchá, 
co musí a nesmí. A unavený sluha Rudolf, který je u sester zaměstnán 
už dlouhá léta, jim pomáhá nejen v domácnosti, ale postupně se stane 
i jejich milencem. Všechny služby vykonává bez reptání, ale s vidinou 
slíbené štědré odměny, která mu má připadnout po jejich smrti. Pomalu 
se však začíná obávat, zda se toho dožije.

Ryba ve čtyřech měla světovou premiéru v roce 1970 v Drážďanech  
a dodnes je jednou z nejúspěšnějších německých kriminálních komedií. 
Český divák ji zná především díky televiznímu filmu Pavlíny Moskalykové 
z roku 1987, v němž hráli Rudolf Hrušínský, Květa Fialová, Blanka 
Bohdanová a Jiřina Bohdalová.

„Naše inscenace je pomyslnou beneficí pro Václava Bahníka, Naděždu 
Chrobokovou-Tomicovou, Vlastu Hartlovou a Ivanu Plíhalovu, kteří 
všichni slavili, či v brzké době budou slavit, významná životní jubilea. 
Pro paní Hartlovou je navíc letošní sezona její 31. na jevišti Moravského 
divadla a pro její tři kolegy pak dokonce 41., za což si určitě zaslouží 
velké poděkování. Hledal jsem proto hru, kde by si mohli zahrát jen oni 
čtyři a diváci by tak měli možnost kochat se jejich společným hereckým 
koncertem,“ prozradil svůj záměr šéf souboru činohry Roman Vencl, který 
se zároveň ujal režie.

Příběh se odehrává na letním rodinném sídle v Německu na začátku 20. 
století. „Hra patří mezi tzv. moritáty, tedy mezi lidové příběhy vyprávějící  
o vraždách, jejichž děj se zakládá na skutečných událostech a balancuje 
na hraně černé komedie, až lehce hororového dramatu. Naše inscenace 
navíc pracuje s poměrně výraznou vizuální stylizací, která podtrhuje  
i neméně důležitou erotickou linku, jež se táhne celým příběhem,“ doplnil 
Vencl.

Premiéra se uskuteční v pátek 17. března v 19:00 hodin.

Březen 2023

Wolfgang Kohlhaase
 Rita Zimmerová

Wolfgang Kohlhaase
 Rita Zimmerová

či
no

hr
a

Ryba 
ve čtyřech

PREMIÉRA 
V PÁTEK 17. BŘEZNA 2023 
V 19 HODIN.

Na slovíčko s ...

... Tonem Ferriolem
Mladý španělský tanečník Tono Ferriol působí v našem baletním souboru 
zatím krátce, ale spatřit jste ho mohli už v pěti inscenacích. Při přípravě 
Modrovousova hradu si vyzkoušel i práci choreografa. Jaký druh tance 
ho baví a jakou roli by si rád zahrál?

Tono, v Moravském divadle jste 
od začátku této sezony? Co vás 
přivedlo do Olomouce?

Ano, k souboru jsem se přidal v srpnu 
2022. Hledal jsem soubor v České 
republice, protože můj přítel tančí  
v Národním divadle Brno. Olomouc 
byla nejlepší volba.

Pojďme ještě dál. Pocházíte ze 
Španělska. Tam jste vyrůstal  
a studoval tanec? 

Ano, studoval jsem balet ve 
španělském Oviedu. Chodil jsem do 
menší baletní školy, a když mi bylo 14 
let, rozhodl jsem se, že se mu chci 
věnovat profesionálně, a tak jsem 
se přihlásil na tamní konzervatoř. 

Později, v roce 2019, jsem se přestěhoval do Madridu, abych dokončil svá 
studia.

Před tím, než jste nastoupil do Olomouce, jste tančil v Chorvatském 
národním divadle ve Splitu. Jak dlouho jste tam byl a jaké role vás 
potkaly?

Byl jsem tam krátký čas, pouze 6 měsíců. Měl jsem příležitost tančit  
v baletním sboru v klasické inscenaci Oněgin a později v baletu Velký 
Gatsby od Lea Mujiće, kde jsem hrál pana McKee.

Když srovnáte Chorvatsko a Českou republiku z pohledu tanečníka, jaké 
možnosti tyto země nebo divadla nabízí? Vnímáte třeba jiné přístupy ze 
strany šéfů nebo mistrů? 

Myslím, že obě scény jsou podobně náročné. Když to srovnám, obě mají 
velmi všestranný repertoár kombinující díla východoevropské kultury, 
jako jsou např. Oněgin a Ivan Hrozný, s těmi západnějšími, jako jsou Velký 
Gatsby nebo připravovaná inscenace Carmen.

V jakých inscenacích vás mohou vidět naši diváci?

Tančím ve třech klasických baletech – Bajadéře, Giselle a Louskáčkovi. 
Z těch modernějších jsou to Sólo pro tři a Krvavá svatba, kde vystupuji 
jako Ženich.

Jaký druh tance nebo baletu máte rád nejvíce? Klasiku nebo moderní?

Preferuji neoklasický balet. Dějové balety, jako je třeba Obraz Doriana 
Graye, patří mezi mé oblíbené. Zde mohu následovat příběh a vcítit se do 
postav, ale bez staromódního klasického baletního stylu.

Vaše doposud nejoblíbenější role?

Z mé dosavadní taneční kariéry je to nejspíš role šéfa továrny v inscenaci 
Cogétama, kterou jsem tančil v Belgii s Glen Lambrecht Productions. 
Moc rád vzpomínám na proces vytváření role a pocity s ní spojené.

Vaše vysněná role?

Žádnou konkrétní vysněnou nemám. Rád bych tančil roli, která není 
vymezena genderem, kde mohu být sám sebou a zároveň splynout s 
postavou. Něco jako postava Smrti v muzikálu Elisabeth.

Během zkoušení Modrovousova hradu z vás Daniela Špinar udělala 
druhého choreografa. Jaká to byla zkušenost? Přemýšlel jste, že byste 
se vydal na dráhu choreografa?

Ano, vlastně bych se někdy rád stal choreografem. Mám vždy plnou 
hlavu nápadů a přemýšlím, jak je dostat na jeviště, a s Danielou jsem měl 
možnost vyzkoušet si proces tvorby choreografie přímo s tanečníky. Byl 
to moc fajn zážitek a také jsme zažili hodně srandy.

Váš přítel tančí v Národním divadle Brno. Navštěvujete navzájem 
představení, kde účinkujete? Dáváte si zpětnou vazbu na své výkony? 

Pokud nám to naše programy dovolí, vždycky se snažíme navštívit 
představení toho druhého. Ale zpětnou vazbu si nedáváme, spíš se 
jdeme podpořit a užít si představení.

Jak trávíte volný čas?

Rád chodím ven s přáteli. V souboru je plno Španělů, takže se cítím jako 
doma. Jsou úžasní.

inzerce

2 vstupenky

Moravské 
divadelní povyražení

Akce platí do 15. 3. na představení do 30. 4.

S
le

vu
 lz

e 
up

la
tn

it
 p

ou
ze

 v
 p

ok
la

d
ně

 d
iv

ad
la

.
S

le
va

 s
e 

ne
vz

ta
hu

je
 n

a 
S

lu
hu

 d
vo

u 
p

án
ů,

 H
el

lo
, D

ol
ly

!, 
p

re
m

ié
ry

 a
 h

os
ty

.
S

le
va

 s
e 

vz
ta

hu
je

 n
a 

le
vn

ěj
ší

 v
st

up
en

ky
.

Z
ři

zo
va

te
le

m
 m

or
av

sk
éh

o 
d

iv
ad

la
 o

lo
m

ou
c 

je
 s

ta
tu

tá
rn

í m
ěs

to
 o

lo
m

ou
c.

 
Z

a 
fi

n
an

čn
í p

od
p

or
y 

m
in

is
te

rs
tv

a 
ku

lt
u

ry
 č

r 
a 

ol
om

ou
ck

éh
o 

kr
aj

e.
 

+ další dvě za polovinu

ak
ce



5. 3.

Beseda po představení Noc na Karlštejně
Noc na Karlštejně, slavný český filmový muzikál, natočil režisér Zdeněk 
Podskalský v roce 1973 na námět stejnojmenné divadelní hry Jaroslava 
Vrchlického. Z filmu pocházejí některé velmi známé písně skladatele Karla 
Svobody a textaře Jiřího Štaidla v podání Waldemara Matušky a Heleny 
Vondráčkové. Soubor opery a operety Moravského divadla Olomouc 
nastudoval divadelní verzi tohoto klenotu české kinematografie v režii 
Dagmar Hlubkové již před deseti lety. Od té doby patří k nejoblíbenějším 
titulům našeho divadla. Besedou vás provede Eva Krupařová.
Akce proběhne v hledišti

12. 3., 13:45 hod.

Dramaturgický úvod před inscenací Nabucco
Příběh této dramatické opery se odehrává v 6. století před Kristem. Její 
děj je odvozen z biblického příběhu o zajetí Židů v Babylónu, ale není 
historickou realitou. V dnešní době zůstávají jedněmi z hlavních témat 
opery neoprávněné porobení národa, touha po moci, milostný trojúhelník 
a vývoj a zlom osobnosti babylónského krále Nabucca. Dramaturgický 
úvod si připraví Vilma Bořkovec. 
Akce proběhne ve foyer.

13. 3., 18:15 hod.

Dramaturgický úvod před operou Modrovousův hrad  
a beseda po představení
Symbolistická opera Modrovousův hrad skladatele Bély Bartóka a libretisty 
Bély Balázse z roku 1911 v sobě skrývá mnoho vrstev a potencionálních 
interpretací. Opera na námět středověké legendy o rytíři s modrým 
vousem se zdánlivě zabývá vzájemnou rozdílností a nepochopitelností 
mužského a ženského světa. Pro režisérku inscenace Danielu Špinar je 
to spíše vyprávění o jedné bytosti, ve které spolu mužský a ženský princip 
zápasí. Obě akce si připraví Eva Krupařová.
Dramaturgický úvod proběhne ve foyer.
Beseda po představení v hledišti.

19. 3., 10:00 a 14:00 hod. (začátek představení)

Výtvarné dílny před a po pohádce  
Ronja, dcera loupežníka (Divadlo loutek Ostrava)
Ronja a Birk jsou děti náčelníků dvou znepřátelených loupežnických rodů. 
Oni se však, i přes otcovské zákazy, kamarádit chtějí. Aby své přátelství 
obhájili, čeká je veliká zkouška. Musejí opustit domovy a naučit se žít  
v divokém lese plném nadpřirozených bytostí. Dokážou to, když budou 
držet při sobě. Pak snad i jejich paličatí tátové pochopí, že přátelství je 
jedna z nejcennějších věcí, jakou nám život nabízí. Užijte si dobrodružnou 
pohádku s herci a loutkami.
Výtvarné dílny budou přichystané ve foyer.

23. 3., 18:15 hod.

Dramaturgický úvod před operou Rusalka
Klasické dílo hudebního skladatele Antonína Dvořáka a libretisty 
Jaroslava Kvapila převedli Šimon a Michal CABANI v temné operní drama, 
jež odkrývá současný pohled na příběh Rusalky, která nesmlouvavě touží 
žít podle vlastních představ. Tvůrci chtějí novým zpracováním Rusalky 
oslovit mladé lidi, protože v jejím příběhu spatřují paralelu s dneškem  
a s tím, co mladá generace prožívá. Dramaturgickým úvodem vás 
provede Eva Krupařová.
Akce proběhne ve foyer.

inzerce

Společnost PROFI TRUCK BUSINESS s.r.o. je
oficiálním distributorem komunální techniky
v České a Slovenské republice.

Zastupuje společnost Geesink Norba Group a TECME.
Dodává nástavby a vyklápěče vhodné pro svoz komunálního,

průmyslového i bio odpadu a myček na odpadní nádoby.

Březen 2023

SPEA Olomouc, s.r.o.
zdravotnické zařízení s lékárnou 

nám. Národních hrdinů 769/2, 779 00 Olomouc
Ambulantní zdravotní služby

- Ambulance specialistů – interna, diabetologie, kardiologie,  
 endokrinologie, revmatologie, gastroenterologie, oční, ortopedie,  
 chirurgie, kožní, urologie, gynekologie, ORL, alergologie 
- Praktičtí lékaři pro dospělé a pro děti a dorost 
- Stomatologie 
- RTG, OPG – zobrazovací metody, laboratoř OKBH, CT – digitální  
 tomografie 
- lékárna

  www.spea.cz  -  mail: info@spea.cz 
tel.: +420585505111 

lék. tel.: +420 585505115 
ISO 9001:2015; 14001:2015; 15189:2013

Nový
RENAULT AUSTRAL

25. 3., 15:15 hod. 

Dramaturgický úvod před inscenací  
Zánik samoty Berhof a beseda po představení
Nedaleko dnešní Branné v západních Jeseníkách se odehrává 
dramatický příběh mladičké Ulriky, která se stane, společně se svým 
opileckým otcem, jeho německou milenkou a jeptiškou Salome, zajatkyní 
vérvolfů, nacistických fanatiků, kteří se odmítají smířit s koncem druhé 
světové války a pádem hitlerovského režimu. Režisérem dramatu, které 
v roce 1973 napsal prostějovský rodák Vladimír Körner, se stal Miroslav 
Krobot, mj. bývalý umělecký šéf pražského Dejvického divadla. Obě akce 
si připraví divadelní lektorka Eva Krupařová.
Dramaturgický úvod proběhne ve foyer.
Beseda po představení v hledišti.

26. 3., 9:30 hod.

Divadlo, čti!  
–  Pan Ředkvička a vesmírné úvahy, které končí boulí
Ve spolupráci s olomouckým dětským knihkupectvím Zlatá velryba si 
naše divadlo připravilo velkou čtenářskou novinku pro děti. Nejen, že vám 
na každém setkání vytipujeme zajímavou dětskou knihu, ale také budete 
mít možnost poslechnout si ukázku v podání našich herců! Součástí 
budou tematické dramatické a výtvarné dílničky. 
Tentokrát se budeme věnovat knize Kateřiny Závadové Pan Ředkvička 
a vesmírné úvahy, které končí boulí z nakladatelství Mladá fronta. Číst 
budou Kristína Herz a Jan Ťoupalík.
Akce proběhne ve foyer.

Z
m

ěn
y 

vy
hr

az
en

y.
 A

kt
uá

ln
í p

ro
gr

am
 n

al
ez

ne
te

 n
a 

w
w

w
.m

or
av

sk
ed

iv
ad

lo
.c

z.
 K

on
ta

kt
ní

 te
le

fo
n 

5
8

5
 5

0
0

 5
0

0
.

Z
ři

zo
va

te
le

m
 M

or
av

sk
éh

o 
d

iv
ad

la
 O

lo
m

ou
c 

je
 s

ta
tu

tá
rn

í m
ěs

to
 O

lo
m

ou
c.

 
Z

a 
fin

an
čn

í p
od

p
or

y 
M

in
is

te
rs

tv
a 

ku
lt

u
ry

 Č
R

 a
 O

lo
m

ou
ck

éh
o 

kr
aj

e.

Březen 
v Moravském

divadle Olomouc

* v italském originále s českými titulky

**  v českém znění  s hudebními čísly v německém originále

*** ve francouzském originále s českými titulky

**** v maďarském originále s českými titulky

° představení bez přestávky

 1 .  st 19:00  -  • Revizor  / Senioři -30%  Činohra

 2.  čt 19:00 D • Dokud nás lež nerozdělí  Činohra

 3.  pá 19:00 V • Únos ze serailu  Opera **

 4.  so 19:00 X • Přelet nad kukaččím hnízdem Činohra

 5.  ne 13:00  -  • Herecký workshop    
      s Romanem Venclem / ARTER -50 % 
   19:00  -  • Noc na Karlštejně  Muzikál 
      Beseda po představení na jevišti  

 7.  út 19:00 L • Přelet nad kukaččím hnízdem Činohra

 8.  st 19:00 C • Krvavá svatba / ARTER -50 %  Balet

   19:00  -  • Když se zhasne   Činohra°
      Hrajeme v Divadle na Šantovce  

 9.  čt 19:00  -  • Jméno /  Hrajeme v Divadle n a Šantovce Činohra°

 11.  so 10:00  -  • Miniopery   
   19:00  -  • Sólo pro tři   Balet

 12.  ne 14:30 NO • Nabucco / Dramaturgický úvod od 18:15 hod. Opera * 
 13.  po 19:00 K • Modrovousův hrad / ARTER -50 %     Opera ****
      Dramaturgický úvod od 18:15 hod. 
      + beseda po představení na jevišti  

14.  út 19:00 B • Krvavá svatba   Balet

 15.  st 19:00  -  • Hello, Dolly!    Muzikál

 17.  pá 19:00 P • Ryba ve čtyřech / Premiéra  Činohra

 19.  ne 10:00 RPP • Ronja, dcera loupežníka   Pohádka
      Divadlo loutek Ostrava / Výtvarné dílny ve foyer  
  14:00 OPP • Ronja, dcera loupežníka   Pohádka
      Divadlo loutek Ostrava / Výtvarné dílny ve foyer  
 20.  po 19:00 A • Rok na vsi   Činohra

 21.  út 19:00 L • Fantastické divadlo  Činohra°

 22.  st 19:00  -  • Ryba ve čtyřech  Činohra

 23.  čt 19:00 D • Rusalka /  Dramaturgický úvod od 18:15 hod.  Opera

 24.  pá 19:00 V • Dokonalá svatba  Činohra

 25.  so 16:00 ZO • Zánik samoty Berhof  Činohra
      Dramaturgický úvod od 18:15 hod.  
      + beseda po představení na jevišti  

 26.  ne 9:30  -  • Divadlo, čti!   
      Pan Ředkvička a vesmírné úvahy, které končí boulí 

   16:00 YO • Noc v Benátkách / Rodinné divadlo Opereta

 27.  po 19:00  -  • Starci na chmelu / DERNIÉRA Muzikál
      ARTER -50 %    

28.  út 19:00  -  • Così fan tutte  / DERNIÉRA     Opera*
      Senioři -30% / ARTER -50%  

 31.  pá 19:00  -  • Sluha dvou pánů  Činohra

Teror
Je legitimní obětovat nevinné za cenu záchrany mnohonásobně více 
životů? Má člověk právo rozhodovat se sám za sebe? A existuje v tomto 
případě vůbec správné rozhodnutí? Činohra Moravského divadla uvede  
v premiéře interaktivní morální drama ze soudní síně s názvem Teror, které 
bude režírovat Petr Štindl. V hlavních rolích se představí Tomáš Krejčí, 
Zdeněk Julina, Jana Posníková a Jan Ťoupalík. Do inscenace jsou zapojeni 
i samotní diváci, kteří se stávají porotou a rozhodují o výsledku soudu.

Dramatický příběh německého trestního obhájce a spisovatele 
Ferdinanda von Schiracha je sice fiktivní, svou povahou však odráží 
reálný svět kolem nás. Inscenace se odehrává v soudní síni, kde se 
vojenský pilot, major Lars Koch, zodpovídá ze sestřelení civilního 
letadla se 164 lidmi na palubě. Nikdo z nich nepřežil. To, co udělal, je  
v Německu protizákonné. Lars Koch ovšem jednal ve své nejlepší víře. 
Letadlo totiž unesli teroristé, kteří jej chtěli nasměrovat na mnichovskou 
Allianz arénu, v níž v tu chvíli sledovalo fotbalový zápas 70 000 diváků.  
U soudu se postupně dostává ke slovu několik osob reprezentujících 
všechny zainteresované strany. „Postavy přinášejí postoje, fakta a principy, 
o kterých přemýšlíme a snažíme se najít východisko. Hra je v jisté rovině 
skoro právně-filozofickou disputací, přesto si myslím, že je hodně napínavá, 
často překvapivá a na diváka apelativní. Bylo by skvělé, kdyby divák  
o problému přemýšlel hlouběji a nedal se strhnout zdánlivě logickou emocí. 
Věci nejsou často tak jasné, jak se na první pohled zdají,“ sdělil režisér Petr 
Štindl, který se s hrou profesionálně setkává poprvé.

Porota si postupně vyslechne argumenty obou stran a následně musí 
rozhodnout. I proto se s velkým úspěchem hraje po celém světě. „Dosud 
existuje více než 120 inscenací této hry. Diváci jsou v postavení poroty  
a na konci hry hlasují o osudu hlavního hrdiny. Způsoby hlasování jsou 
případ od případu jiné. My jsme zvolili možná trochu netradiční způsob, 
ale s dovolením ho neprozradím. Aby bylo nějaké překvapení. A pro 
zajímavost, na adrese https://terror.theater/map si lze ověřit, jak, kdy a kde 
diváci hlasovali,“ prozradil dále Štindl a upozornil na webovou stránku se 
statistikami hlasování jednotlivých divadelních scén i uvedení.

V roli obžalovaného pilota se objeví Tomáš Krejčí, kterého bude obhajovat 
Jan Ťoupalík. Předsedu soudu ztvární Zdeněk Julina, státní zástupkyni 
Jana Posníková. „O osudu pilota budou rozhodovat diváci. Proto je pro 
mou roli stěžejní „umluvit“ fakta a předat jim informace tak, aby jim 
opravdu rozuměli a mohli se nad nimi zamyslet,“ prozradila Jana Posníková  
a dodává. „My neřešíme, zda je nebo není vinen. To je jasné. Vinen je.  
V tomto soudním procesu se zabýváme tím, zda vinného člověka 
odsoudíme nebo osvobodíme.“ 

Zdeněk Julina již v interaktivní hře účinkuje. „Někdo to přirovnává ke 
Splašeným nůžkám, ale ty jsou brutální komedie. Toto je hodně vážné 
téma. Hraji soudce, vyslechnu všechny argumenty, ale rozhodnou diváci. 
Opravdovým soudcem bych v tomto procesu být nechtěl. Musí být peklo to 
rozsoudit. Věřím ale, že diváky to zaujme a budou o Teroru debatovat ještě 
doma u sklenky vína,“ uvedl Zdeněk Julina.

Premiéra se uskuteční v sobotu 1. dubna v 19 hodin v Divadle na Šantovce.

Premiéra zpoza opony

Ferdinand 
von Schirach

či
no

hr
a

Teror PREMIÉRA
V SOBOTU 1. DUBNA 2023 V 19 HODIN  
V DIVADLE NA ŠANTOVCE.


